УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

<<Кондратовская средняя школа>)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

01.09.2025

О создании отряда юных инспекторов
движения (ЮИД) и назначении
должностных лиц, ответственных за
мероприятия по профилактике детского
дорожно-транспортпого травматизма на
2025-2026 учебный год

лъ 100

В целях обеспечения безопасности движения, обучения учащихся дороrкной
азбуке, изучения правил дорожного движения) исключения случаев детского

дорожно-транспортного травп4атизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Для успешного решения вышеуказанных задач, создать отряд юных
инспекторов движения из учащихся 5- 1 0 классо]], изъявивших свое желание

активно участвовать в работе отряда ТОИД.

1. Назначить oTBeTcTBeI]HLIx за N,Iероприя,гI,{я IIо профилактике детского

доро}кно-транспортного травN,Iа,гизN4а, соблтодеrtито ГrДД, эффективности работы
отряда ЮИД учителя Старцеву Н.В., в Хохловскоп,t филиале учителя Сырчикову
н.Е.
З. Основными задачами отряда ЮИЩ являIотся:

- активное содействие школе в выработке у школьников активной rтtизненнОЙ

позиции;
- изучение Правил безопасного поведеl]ия на дорогах и улицах, овладеНИе

навыками проведения работы по lrропагаrIде lrравил дорожного дви}кения и

организация этой работы среди детей;
- овладение умениями оказания первой п,tедицинсtсой помощи пострадавшим в

дорожн о-транспоpTIIых п ро l,tсшес,гвIlrtх.

4. Основными направлеI]иrIми рабо,гы отря/{ir lОИЛ сLIитать:

- воспитание У членоВ отряда IоиД предаl1llоСти своей Ролине на героических,

боевых и трудовых традициях полицr.rи, форп{ироваI{ие у них право - созIIания,

гуманного отноIпения к лIодяN4: ч)/вство товарищества;

- углубленное изуаIение Правил дорох(ного дви)кения, овладение

методами предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и

навыками оказания первой поN,tощи пострадавшим при дтп, знакомство с

оперативно-техническими средствами регулирования дорожного дви)Itения;

- проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде Правил

дорожного движения в школе с использованием технических средств пропаганды'

- участие в смотрах и слетах IОИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад,
организация деятельности школьной автоплоIцадки;
- организация работы с lоны]\.1и велос14пелиста]\Iи.

5. Повседневное руководство работой отряда lоных инспекторов движения
осуществляет штаб ЮИД, избираемый на общеп,r собрании отряда.
6. Обязанности и права юный инспектор движения на основании отработанной
инструкции.
7. Утвердить План работы отряда ЮИД (при:lоlкепие N! 1).

8. Утверлить Поло>tсение об отряде ЮИД (прилоlrtение Nэ 2).
9. Itонтроль за исполнением приказа оставляlо за собой.

Каменских Е.Е.

ý:ýд=qд
#*"ЧЩ:НЕЭ

Прилоrttение ЛЪ l
l( пl]иказу Ns 100 от 01.09.2025

Плalt рабоl,ы IoIIых I.1 Ilc[Ieктopов лвIriкеIlлIя
МАОУ <<КондратовсItая средIIяя школа)) пл 2025-2026 учебный год

м
пlп

Мероприятия Щата проведения

1 1. Провести общий сбор членов отряда IОИД. Выборы штаба.
Распределение обязанностей.
2. Оформление документации.
З. Подготовиться и провести тор)tествеI]ную линейку
кПосвящение первоклассников в пешеходы).
4. Провести конкурс классных уголков по ПЩЩ.
5. кМинутка безопасности> с использоваtlиеfur иlr(lормации
ГИБДД и просмотром видеорол1,1l(а по БЩЩ.
6. Выставка рисунков кВнимаr,t ие, дорога!>.

Сегrтябрь 2025 г.

2. l. Подготовить и провесl,и шIIоJIьI-1ые сореt]tIоваl]LIя <Безопасное
колесо).
2. Провести в начальных классах I(oHItypc рисунl(ов кЩети и дорога).
Из лучших рисунков оформить выставку и провести эI(скурсию для
детей.

З. Подготовить и провести весёлые старты дJIя учащихся начальной
школы кКрасный, lкёлтый, зелёный>.
4. Провести интерактивную виI(торину по ПДД <Учишt дорожные
знаки и правила движения) для З-4; 5-6; 7-8 классов.
5. кМинутка безопасности) с использованием информrации ГИБДД.
6. Подготовить и провести ролевую 1.1 гру кI(расllый, lI<ёлтый,
зелёный> с воспитанниками детского сада.

Октябрь 2025 г.

а l
2
aJ

Подготовить агитбригаду, посвященнуIо Щнtо памя,ги )I(epTB ДТП.
Провести акцию <Переходи гtа зелёный> с иIjспеl(т,оI)оiчr ГИБflЩ.
кМинутка безопасности) с испоJIьзованием ин(lормr ации ГИБДД.

Ноябрь 2025

4. l. Перел уходом ребят на зимние каникулы проl]ести во l]cex классах
кМ инутки безопасности).
2. Организовать для учащихся: 5-9 классов прос1\4о1,1] видсоролиI(а на
тему безопасности доро)ltного дви)I(ения; I-4 l(JIaccoB просмотр
мул ьтфильма кПравила доро)ltного дви)I(ения ).
3. Подготовить и провести для учащихся I{ачальной школы виI(торину
по ПЩЩ.

Щекабрь 2025 г.

5. 1.Рейд кЮный пешеход) в районе шl(олы с tleJI bio предупре)I(дения
дl,п.
2, Просмотр видеосРильмов,

Январь 2026 г.

6. l. Подготовить и провести для учащихся З-4 классов познавательную
программу кЩорожная азбука>
2. кМинутка безопасности> с использованl4еN,l
игrформации ГИБffЩ.

Февраль 2026 г.

7. 1. Ilровесr,и проверl(у знаний гlо Правилам доро}I(ttого двиrttения в 1-4
I(лассах.

2. I-1ровести проверку знаний по Правилам доро)(FIоl-о дt]tI)l(еrlия в 5-8
классах. Подвести и,гоги, Определ1,11,ь лll11 lII14e liJ|acc1,I .

3. Перед каникулами провесl-и t]o всех I(JIaсcax кМинут,l<и
безо пас ности).

Март 2026 г.

8. l. Подготовить и провести игровуIо пl)огрzllчl п,Iу кВесё"lI ый
перекрёсток) для учащихся l -4 классов

Апрель 2026г.

9. l. Провести кНеделtо безопасности).
2. Провести выступления агlатбригады кМинутI(и безопасности) во
всех классах.
З. Подготовить и провести игровуlо прогрtlмNI}, кЗдравствl,й, лето ! >

4. ГIровести аI(цию с иllспектороl\4 l'14Б/1lI <<Веlttл14выl."l волитель) в

районе школы.

Май 2026г.

10. l. Организовать работу отряда IОИД I] Jlе,гIIеful Jlагере с лtIевным
пребыванием детей (по отде.llьгrоплу плану).
2, Организовать и провести рейды <[Оный пеtLtеход>, <Юный
велос и педист).

Июнь 2026г.

Прилохiение NЪ 2
к приказу Ns 100 от 01.09.2025 г.

поло}ItЕ,ниЕ
оБ отрядЕ Iоных инсIIЕItт,оl,ов лI]и}кЕния

МАОУ <<КондратовскаrI среднrIя lпкоJIа)) lt Хох.lrовского филиала МАОУ
<Itондр ат,о BcIt2lrI срелr{яя lrl Itола))

1. Общие положения
Отряды юных инспекторов движеi:rиrI - лобровольttые объединения школьников,

которые создаются с целью воспитаF{ия у Fl}Ix гра)I(даIIстI]еIIЕIости, высокой обшей
культуры, профессиональноЙ ориентацI4и, широкого привлечения их к организации
пропаганды безопасного поведения на дорогах среди детей ]чIладшего возраста.

Основными задачами отряда юных инсtIекторов дви)Itения являIотся:
- активное содействие школе в восtIитании уLIащихся, выработке у школьников активной
лtизненной позиции.
- изr{ение правил, безопасного tIоведения на дорогах, овладение навыками проведения

работы по пропаганде ГIравил дорожного дl]ii)(ениrI и оргzlнизация этой работы среди

детей.
- овладение уменияN.{и оказания первой поN,IоlцIl постралавшим при дорожно-
,гранспортных происшествиях.

Отряд юных инспекторов двl4)I(енl,]rl соз/.lас,гся из LIисла школьников в

общеобразовательной школе.
2. Щель и задачи создания оl,рядir IОИД

I]ель: создание условий для формирования у школьников устойчивых навыков
безопасного tIоведения на улицах и дорогах

Задачи:
. Сформировать у обучаюrцихся потребность в изуLIении правил дорожного дви}кения и
осознанное к ним отношение;
. Сформировать устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил дорожного
дви}кения,
. Обучить способам оказания самопоN,IоI]Iи 14 первой медицинской помощи;
. Развивать у учащихся умение ориентироваться в доро)I(но-транспортной ситуации;
. Воспитывать чувство ответственности) культуры безопасIrоI,о поведения на дорогах и

улицах.
. Выработать у учащихся культуру поведениrt втранспор,ге и лорожную этику.
Развитие значимых для данной деятельности личностных KaLIecTB:
. самостоятельности в принятии правилылых репrений;
. убетtденности и активности в пропаганде добросовестного выполнения правил

дорожного движения, как необходимого элемеI-Iта сохраIlенияl своей )йзни;
. внимательности и вежливости во взаимоотI{ошеIIиях участFIиков дорожного движения,
. здорового образ жизни и навыка самостоятельного физи.lесiсого совершенства.

3. Основные направления работы юных инспекторов двIлжения

3.1. ВОСпиТание у членов отряда lОИД преllаIIIIос,г1,1 сtзоей Ролине на героических, боевых
и трудовых традициях милиции, (lормировагrие у Iiих правосознания, гуманного
отноIIIенлIя к людям, чувства товарищес1.1]а.

З.2. УглУбленное изучение Правил лоро)к}lого /lI]I4)i(ения, овладение методаN,Iи

предупреждения детского дорожно-транспортIiого травматизма и навыками оказания
первой помощи пострадавшим при дорожно-транспоpтных происшествиях, знакомство с
оперативно-техническими средствами регулирования дорожноIо движения.
З.З. ПрОведение массово-разъясI{ительной рабо,гы по пропаганде Правил дорожного
движения в школе.
З.4. Участие в конкурсах, организация деятельности школыIых площадок безопасности
движения.
З.5. Организация работы с Iоными I]еJIосипедистами.
4. CTPYKТypa И Организациrl рабоl,ы оl-рrllцов IоIIых IllIcIIeI{,I-0poB двIлжения.

Членами отрядов Iоt{ых и[Iспекторов двI.1)I(еIIия х,lогуl, быть учащиеся 5-10 классов,
изъявившие желание активI-Iо участвовать в работе отряда IОИД.

ПРИеМ В ЧЛеНы отряда Iо]Iых иIIспск,l,ороl] lr(BI.1)l(eIl1.Iя l]роизводится на основе

устного заJIвления на сборе отряда.

5. Обязанности и права Iоного иIIспектора двIIжеIIпя
Юный инспектор дви}кения обязан:

- Щороltить честью, зва}IиеN,I IолIого LIr{спектора дви)I(еlIиrI, активно yLIacTBoBaTb в делах
отряда) своевременно и точно выполнять задаItия командира о.гряда.
- ИзУчать Правила дорожного движения и быть rIриNlеро]] l] их исполнении.
- Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по
пропаганде Правил дорожного движения.
- Всемерно беречь и укреплять обrцественный правопорядок, участвовать в
предупреждении наруIпений детьпlи Правиrl дорожIIого двI4жеIIия.
- УКРеПЛЯТЬ ЗдОрОвье, сис,геN4атиtlесI(]4 заIILlN4аться t|iизI.r.tеской r<ультурой и спортом.
6. Юный инспектор движеItIля I,INIееT праl}0:
- Участвовать в обсуждении всех t]опросов, отIlосящихся к деятельности отряда, и вносить
соответствующие предложения.
- Обраrцаться За помоlцыо и tсонсультацией по вопросам безопасности дорожного
дви}Itения и обlлественного правопорядка в N,{естные органы N,Iилиции и Госинспекции.
- Участвовать в патрулировании на улицах села гIо соблtодению Правил дорожного
движения, организации разумного досуга детей и подростков.
ЮНЫй ИНСПеКТОр дви}кения может награждаться за aKTLIBHyIo работу в отряде грамотами,
НаПРаВЛЯТЬСЯ На раЙонные, областные слеты Iоных инспек,горов дви}Itения.